Darmstadt im März 1887.

*Cronica ecclesie Wympinensis D. Burckardi.*¹

Cum patrimonium crucifixi ad usus deo famulantium monasteriis a Christi fidelibus collatum propter obliviousos, desides et negligentes procuratores seu officiales frequenter et quandoque² a tyrannis et malefactoribus distrahatur, ne-

cesserunt est predia monasteriis a Christi fidelibus largita scripto signari, ut antequam distracta possint revocari.

Hinc est, quod ego Burcardus de Hallis sacerdos prebendarius ecclesie sancti Petri in Winpina scripturus predia et redditus eiusdem ecclesie ad instantiam et preces honорandi viri Dietheri de Helmestat prepositi tociusque capituli ecclesie predicte primo de antiquo statu et mutatione ipsius loci Winpinensis et fundatoribus monasterii quedam premittere cogitavi.

Vocabatur igitur hoc opidum olim Cornelia, quod nomen componi credo a cornu et elyos, quod est sol quasi cornu, id est radius solis. Fuit autem tunc gens ipsius opidi legi et ritui gentilium subiecta, que postquam conversa est ad fidem, et Christo militavit, ecce, sancto Servatio Tungrorum episcopo, sancto Udalrico Augustensi episcopo, et aliis quam plurimis sanctis viris referentibus, compertum est, *Hunos e suis velle prorumpere sedibus et Christi nomen ubique delere. Sanctus igitur Servacius eximie sanctitatis episcopus vigiliis et ieiuniis vacans crebro lacrimarum imbre perfusus dei misericordiam deprecabatur, ne unquam gentem hanc incredulam sibique semper indignam in Gallias venire permetteret. Sed sentiens per spiritum sanctum pro delictis populi sibi hoc non fuisse concessum, consilium habuit expetendi Romam, scilicet, ut adiuncto sibi apostolice virtutis patrocinio, que humiliter a dei misericordia flagitabat, mereretur facilius obtinere. Accedens ergo ad beati Petri apostoli tumulum deprecabatur auxilium bonitatis eius, in multa abstinentia maximeque inedia se consumens, ita ut biduo triduoque sine ullo cibo potuque maneret, nec esset intervallum aliquot, in quo ab oratione cessaret. Cumque ibidem per multorum dierum spacia in tali afflictione moraretur, fertur hoc a beato Petro responsum accepisse: Quid me, sanctissime vir, inquietas? Ecce enim apud dominum deliberatione prorsus sancitum est, Hunos in Gallias advenire, easque maxima tempestate debere depopulari. Nunc igitur sume consilium meum. Accelerate velociter, ordina domum tuam, sepulturam compone, ecce, non migrabis a corpore, nec videbunt oculi tui mala, que facturi sunt Huni in Galliis, sicut locutus est dominus deus noster dicens ad me per spiritum, non remansuram esse in Galliis urbem illesam preter oratorium unum in Metensium urbe propter pignora beati Sthephani protomartiris. Pontifex vero sanctus Servatius hoc responso accepto iter accelerat, Galliasque velociter repetit, veniensque ad urbem Tungrorum, que erant necessaria secum cicius levat, valedicensque sacerdotibus et levitis ac clericis et osculans cum lacrimis predicando, docendo et commonendo in*

omnibus, ut parati essent in animarum salute, ac totam civitatem et plebem ibi aggregatam in ecclesia sancte Marie virginis in eadem urbe multa docebat, ut in preceptis domini sine intermissione perseverarent, narrans eis maximis singultibus et suspiriis responsum sancti Petri apostoli, quod de adventatione Hunorum et sua morte acceperat. Et hiis dictis clamor et luctus, gemitus, ploratus et ululatus multus exortus est in populo. At vir sanctus valedicens populo exiit ab urbe, Tungros pedester perrexit ad orientalem plagam per viam, que dicit ad opidum Traiectensium, quam urbem ingressus modica febre pulsatus recessit a corpore, et ibidem est sepultus iuxta pontem publici aggeris³. Eo tempore accidit, ut inter Livolfum Ottonis Magni imperatoris filium, qui Alemannorum genti preerat, et eius patruum Heinricum Noricorum ducem oriretur lis, odiumque per instigationem Satane et malorum hominum suasione. Quos cum imperator ad concordiam minime revocare potuisset, fratri adiutorium fuit contra filium. Cum autem contentio in tantum inter ipsos acrevisset, ut non aliter nisi ferro finiri potuisset, iamque acie partis utriusque ordinata ut comminus deberet committi pugna, adleta dei Ulricus, Augustensis ecclesie episcopus, vir mire sanctitatis, sciens, quia beati sunt pedes portantes pacem, et quod ipse dominus in ewangelio ait: *Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur*⁴, assumpto Harperto Curiensis ecclesie episcopo viro religiose, se medium iniecit et tanta eos arte suadendi aggressi sunt, spiritu sancto in amborum ore loquente, ut facile eos ad pacis federa revocarent. Non aliter tunc Otto imperator penitentem Livolfum, quam ille ewangelicus pater olim suscepit revertentem filium; mortuus enim fuerat, et revixit, perierat et inventus est. Fit gaudium ingens et exultatio in utroque excercitu, quia per famulum suum sanctum Udalricum liberavit dominus populum suum.

Sequenti vero anno, id est dominice incarnationis nongentesimo quinto gens Hunorum et Ungariorum omni belua crudelior iuxta quod viro dei a sancta Afra martire in sompnis sibi apparente revelatum fuerat, cum innumerabili multitudine erupit omnemque Noricorum regionem citra Danubium et ultra devastando occupavit. Multis urbibus et castellis succensis et destructis ad hoc opidum, quod tunc Cornelia, ut pretactum est, vocabatur, pervenerunt. Cives autem et advene, quibus plena erat civitas, quia ad eam tanquam ad munitissimam istius regionis omnis populus configerat Christianus, ex arce viriliter undique portas defensare nituntur. At Huni acriter instant alasque muris appli-

cant, machinis muros pulsant, turmis quoque hinc inde ad prelum dispositis portas et loca, in quibus aditus patebat, aggrediuntur, latitantes sub parmis et testudinibus a ballistariis et fundibulariis se defensantes, quia Christiani viriliter ictibus et sagittis resistebant. Tandem Huni concussa valva porte altisono clamore non tamen sine magna strage suorum urbem intrant, quibus viri Christiani pocius eligentes mori, quam servituti Hunorum subici, uno impetu occurrentes interfici sunt, tunc vox in rama audita est, ploratus et ullulatus multus, quia capta hac urbe orta est undique magna desperatio Christianorum. Huni vero omni belua crudeliores dividentes predam, aurum et argentum multum, captis mulieribus Christianis novum genus supplicii excogitant, quia omnium earum mammas amputant, ut inutiles ad nutriendum parvulos permanerent. Fit autem inde lamentatio et luctus vehemens ab omnibus, qui hec horrenda audiere, ita ut iterato Jeremiam super Jerusalem lamentari putares. Ab hac hora homines hunc locum priori nomine non nominabant, sed ob penam mulieribus inflictam Wibpin vocabant, quod latine mulierum pena interpretatur. Post hec Huni hanc urbem succendunt, arces cum muro deiciunt, et funditus diruunt, ut illud propheticum super Jerusalem in hac impletum putares, quia non relinquetur lapis super lapidem. Quanta autem, quam nobilis et quam potens fuerit, testatur illa vetus ruina, et ex nomine eius antiquo perpenditur, quod solis radius sua interpretacione sonat, sed versa est ei lux in tenebras, mane in sero, risus in merorem, habitatio in desertum, que enim ante modicum tempus se gloriabatur muro forti et excelso circumdatam, turribus altissimis protectam, aggere vallatam, viris bellicosis defensam, iuventute mulierum et procerum decoratam, auro, argento et gemmis preciosis ditatam tunc ad terram prostrata immutatis omnibus gemit se ita humiliatam, ut parvis oppidis⁵ vix possit equiparari. Quid loquar sanguinem sacerdotum, qui in ecclesiis, in ara et vestibulis mactabantur, undique sparsum, sed parva sunt, que dico nam gens illa incredula et omnibus Christi fidelibus invisa destructis universis urbibus et ecclesiis, ubi Christi nomen colebatur, cursu rapido ad partes Reni leonibus ferociores, aquilis velociores convolant, parati ad omne nefas ubi destructis multis urbibus perventum est Coloniam, que tunc Agrippina⁶ vocabatur, qua destructa in Gallias iter arripiunt, in qua malis multis peractis ad opidum Tungros perveniunt, et ut beatus Servatius predixerat, urbem illam funditus destruunt, reversique inde egressi sunt ad urbem Metensem in sancte vigilia Pasce, tradentes omnem

illam urbem incendio, et non remansit ullus locus inustus, nisi tantum oratorium sancti Stephani protomartiris. Cives enim Metensium dixerunt, ante quam Huni de urbe Tungrensi ad civitatem Metensem pervenissent, se vidisse virum fidelem beatum Stephanum cum sanctis apostolis Petro et Paulo loquenter dicentemque ad illos: *Oro, domini mei, ut non permittatis vestro auxilio urbem Metensem ab inimicis dei exuri, quia locus est in civitate ista meis parvis pignoribus donatus, ut certe cognoscat populus iste, aliquid a deo posse impetrare.* Sed tamen, si tale pondus est de peccatis populi, quod non possit civitas ista ab incendio salva manere, deprecor vos, ut hoc saltem oratorium meum ab incendio liberetur. Cui illi dixerunt: *Dilectissime frater, vade in pace, de civitate ista iudicium dei non possumus immutare.* Jam enim processit sentencia de civitate ista, invaluit enim peccatum populi et clamor malicie eorum ascendit coram deo. Ideo civitas ista incendio tradetur, sed certe oratorium tuum salvum manebit. Unde sine dubio per auxilium sancti Stephani suum oratorium in civitate Methensi ab incendio salvum permansit⁷.

Peractis igitur multis malis et destructis universis urbis in Gallia, exaltatum est cor Hunorum nimis propter mala, que fecerunt, sed quia ante ruinam exaltabitur cor, iuxta verba Salomonis ecce Huni audientes constanciam doctrine sancti Udalrici in civitate Augustensi, penitet eos eandem civitatem illesam pertransisse⁸. Accelerant itaque iter destructaque omni regioni circa nigram silvam improvise, ut mos est eorum, advolant, alas applicant Augustensi urbi, tentoriisque circumquaque fixis Licum flumen⁹ transeuntes ecclesiam sancte Afre incendio tradiderunt. Sanctus vero dei pontifex Udalricus nequaquam visis tot lupis tanquam mercennarius custodiam sui gregis fugiendo dereliquit, sed ex adverso se opposuit, ac totam causam domino commendavit, non tamen immemor, quomodo sancta Affra in sompnum adventum Hunorum predixerat locaque certaminum, et licet cum magno suorum detimento tamen victorie triumphum promisit populo Christiano. Preparantur igitur omnes ad pugnam, et militibus circumquaque per murum et ante portam acriter contra hostes dimicantibus ille vir dei Udalricus grandis fiducia populi super equum sedens clipeo dextre celestis, lorica virtutis dei, galea iusticie, torace firme spei protectus, indutus stola inter lapidum ac sagittarum imbres hostibus occurrebat securus, oves sibi commissas a lupis rapacibus non sinens laniari. Paratis itaque hinc inde turmis ad prelum die noctuque dimicantibus requies non dabatur, tubis ac bucinis clangentibus, populis vociferantibus ether